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Fan va ishlab chiqarish integratsiyalashuvi sharoitida Kimyo texnologiya, Kimyo, va
Oziq-ovqat sanoatidagi muammolar va ulami bartaraf etish yo‘llari

Yong’oq mevasi tarkibiga kiruvchi ayrim vitaminlar

Nomi 100 g mahsulotdagi miqdori

Vitamin Bi 0,344-0,460 mg

Vitamin B2 0,155-0,168 mg

Vitamin B3 0,57-0,90 mg

Vitamin Br, 0,54-0,74 mg

Vitamin B9 56,7-98,0 Mkg

Vitamin С 1,3-2,0 mg

Vitamin E 0,70-1,50 mg

Vitamin PP 1,15-1,20 mg

Shuningdek, pishib yedlmagan yong’oq mevasi po’chog’ida fenolkarbon kislotalari, kumarinlar, 
steroidlar, alkaloidlar va ayniqsa yodga juda boy [3].

Ko’plab mamlakatlaming aholisi qadim zamonlardan yong’oqdan xalq tabobatida foydalanib 
kelishgan. Yong’oq mevasidan bugungi kunda ham yara va jarohatlami davolashda bakteritsid, 
umumiy immun tizimini mustahkamlovchi va gijjalarga qarshi antigelmenit dori-darmonlar 
tayyorlashda keng foydalaniladi. Shuningdek, yong’oq barglaridan mikroblarga qarshi kurashishda va 
shamollash kasalliklarini davolashda foydalanish mumkin. Yong’oq xotirani mustahkamlaydi. U 
qabziyatni davolashda ajoyib vosita hisoblanadi. Yong’oq mevasini iste’mol qilish gipertoniya, 
ateroskleroz, boshqa yurak va qon tomir kasalliklarida ijobiy natijalar beradi. Shuningdek, yong’oq 
mevasi inson qondagi xolesterin miqdorini kamaytiruvchi nodir vositadir [4].

Yong’oqning tarkibiy qismlari biologik faol birikmalarga boy ekanligini inobatga olgan holda 
uning barglari, mevasi va meva po’stlog’i asosida oziq-ovqat qo’shilmalari ishlab chiqish va 
amaliyotga tadbiq etish dolzarb vazifalardan hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar
1. l.R.Asqarov. Tabobat qomusi. Toslikent. "MUMTOZ SO'Z". 2019.1142 b.
2. l.R.Asqarov. Sirli tabobat. Toshkent. «Fan va texnologiyalar nashriyot-matbaa uyi», 2021. 

1084 b.
3. T.E. Strela. Orex gretskiy. Spravochnoe posobie. Kiev : Nauk, dumka, 1990.— 192 c. : 91 il.

4. Noskov N. M. Gretskiy orex — derevo jizni//Ximiya i jizn.— 1971.—№ 11.— c. 57—58.

2-METIL-5-XLORBENZIMIDAZOL HOSILALARI KRISTALL STRUKTURALARINI 
KEMBRTJ KRTSTALL STRUKTURAVTY MA’LUMOTLAR BANKI ASOSIDA O’RGANISH 

Z.N.Oxunxo’jayeva1, B.B.Jurayev2, A.G’.Tojiboyev3
^ ’zbekiston Milliy universiteti magistranti 

20 ’zR FA O’simlik moddalari kimyosi instituti stajyor tadqiqotchisi 
3Geologiya fanlari universiteti dotsenti

Annotatsiya: Benzimidazol hosilalarining kristallstukturaviy jihatlari Kemdridj kristall 
strukturahir та ‘lumotlar banki asosida о 'rganildi. Olingan natijalar tahlili benzimidazol hosilalari 
bilan kelgusi ilmiy tadqiqot ishlarini begilab olishda muhim о ’rin tutadi.
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Tayanch so’zlar: benzimidazol, kristallstruktura, rentgenstrukturaviy tahlil

Hozirgi kunda biologik faol birikmalami maqsadli sintez qilish, ulaming turli sohalarda 
(tibbiyot, qishloq xo’jaligi va farmasevtika) qo’llash hamda hasharot va zararkunandalarga, 
kasalliklarga qarshi samarali foydalanish muhim hisoblanib, bunda benzimidazollar hosilalari asosida 
yaratilgan preparatlar [1] viruslarga, bakteriya va mikroblarga, saraton kabi kasalliklarga qarshi 
qo’llanilib kelinmoqda. Masalan, Vleparib (ABT-888) - bu PARP ingibitori sifatida ishlaydigan 
potentsial saratonga qarshi dori hisoblanadi. Lerisetron esa (kod nomi F-0930-RS) - bu kuchli 
anticmctik va saraton ximiyaterapiyasi bilan bog'liq ko'ngil aynishini davolash bo'yicha klinik 
sinovlarda qo’llaniladi. [2]. Benzimidazol hosilalari keng biologik faollikni namoyon qilganligi, 
ulaming fazoviy tuzilishini aniqlash jihatidan ham o’rganish dolzarbdir.

Fan va ishlab chiqarish integratsiyalashuvi sharoitida Kimyo texnologiya, Kimyo, va
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Vleparib (Saratonga qarshi) Lerisetron (Antigestamin)
Moddalaming fazoviy tuzilishini aniqlash uchun zamonaviy rentgenstrukturaviy tahlil muhim 

usullardan biri hisoblanadi [3]. Organik va metalloorganik birikmalar, hususan benzimidazol 
hosilalarining kristall tuzilishi haqidagi ma’lumotlar xalqaro Kembrij kristall strukturaviy ma‘lumotlar 
bankida jamlanib boriladi (CCDC) [4].

Mazkur ishda CCDC dagi benzimidazol hosilalarining kristall tuzilishi tahlil qilish maqsadida 
molekulaning quyidagi fragmentlari bo’yicha izlash olib borildi:

A В
Dastlab A fragment bo’yicha CCDC da izlash natijalari 6000 dan ortiq turli kristall tuzilishdagi 

birikmalami (tuzlar, asoslar, solvatlar va metallkomplekslar) ajratib berdi. So’ngra, o’rganilayotgan 
moddaga yanada o’xshash strukturalami tahlil qilish uchun В fragment bo’yicha qayta izlash olib 
borildi va 12 ta struktura aniqlandi. Hususan, ushbu strukturalardan benzimidazol hosillarining ligand 
sifatida turli mctallar bilan hosil qilgan komplekslarini o’rganish uchun maqsadida, quyidagi 6ta 
CCDC refkodli strukturalami ajratib olindi: GIZYEW, HODLIY, IF AVAN, ONAVUV, PAYREP va 
TOPVUS. Bunday yondoshuv asosida benzimidazol hosilalarining ligandlar sifatida namoyin qilish 
hossalarini o’rganish imkoniyatini beradi. Masalan, GIZYEW va PAYREP strukturlarida mos ravishda 
Cu va Hg mettallar bilan komplekslar hosil qiladi (1-rasm). Ushbu strukturalar haqidagi ma’lumotlar 
tahlil qilib, ulaming olinishi, strukturaviy tavsifi va amaliy ahamiyatini aniqlash mumkin. Bu esa 
kelgusida benzimidazol hosilalalarining maqsadli komplekslar olishda foydali ma’lumotlar bo’lishi 
mumkin.

1-rasm. GIZYEW [4] (chapda) va PAYREP [5] (o’ngda) refkodli metallkomplekslarning
strukturalari
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Hulosa sifatida, Kembrij kristall strukturaviy ma'lumotlar bankining (CCDC) elektron resurslari 
yordamida kimyogarlar, materialshunoslar, biologlar va farmakologlar ilmiy tadqiqot ishlarida 
kristallanish sharoitlarini, polimorflaming shakllanishini, kristallning shakli va unga erituvchilaming 
ta'sirini bashorat qilish; farmatsevtik birikmalaming strukturaviy analoglarini qidirish, molekulyar 
doking kabi funksiylaridan keng foydalanish imkoniyatini beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. Tahlan S., Kumar S., Narasimhan B., Pharmacological significance of heterocyclic 

lH-benzimidazole scaffolds: a review // BMC Chemistry, 2019,13, 101-122.
2. Yoon Y.K., АН M.A., Wei A.C., Choon T.S., Ismail R. Synthesis and evaluation of 

antimycobacterial activity of new benzimidazole aminoesters // Eur. J. Med. Chem., 2015, 93, 614- 
624.

3. https://www.xtal.iqfr.csic.es/Cristalografia/index-en.html
4. https://www.ccdc.cam.ac.uk/
5. Semyonov O., Lyssenko K.A., Safin DA. // Inorg.Chim.Acta, 2019, 488, 238.
6______. Jiyong Hu, Fan Yang, Jinan Zhao // J.Chem.Res., 2017, 41, 275.

PKA-1 MARKALI KORROZIYA INGIBITORINING 1 M HCL MUHITDA 
INGIBIRLASH SAMARADORLIGINI GRAVIMETRIK USUL YORDAMIDA ANIQLASH

Z.X.Misirov1, X.S.Beknazarov2
'Termiz muliandislik-texnologiya instituti 

2Toshkent kimyoviy texnologiya ilmiy-tadqiqot instituti

Annotatsiya: Ushbu tezisda PKA-1 markali korroziya ingibitorini St20 p o ’latnilM HCl 
muhitdagi korroziya tezligini gravimetrik usul bilan aniqlandi. Olingan natijalarga ко ’ra ingibirlash 
samaradorligi 94,76% ni tashkil etgan.

Kalit so’zlar: PKA-1, korroziya ingibitori, HCl, gravimetrik usul.

KIRISH
Bugungi kundagi sanoat qurilmalari metal va metal asosidagi konstruksiyalarda tashkil topgan 

bo’lib, bunga misol qilib birgina nefit sanoatini keltirish mumkin. Neft sanoatida neft quvurlarini 
korroziyadan himoya qilish dolzarb muommolardan biri bo’lib qolmoqda. Bu sanoatdagi quvurlami 
korroziyadan himoya qilish uchun ko’pgina organic ingibitorlardan keng foydalanilib kelmoqda[l], 
Po’lat konstruksiyalarining barqarorligini uzaytirish va iqtisodiy samaradorligini oshrish uchun 
anorganik va organik ingbitorlardan foydalaniladi[2,3]. Oligomer tipidagi korroziya ingibitorlarini 
nafaqat kislotali muhitlar uchun ingbirlash mexanizimi o’rganilgan balki, tarkibida 5 dan 200 g/1 gacha 
natriy xlorid saqlagan eritmalar uchun ham ingibirlash samaradorligi o’rganilgan. Bunda epixlorgidrin 
va karbamid asosida sintez qilingan oligomerdan foydalanilgan. Olib borilgan tadqiqotlarga ko’ra, 
kislotali eritmaning muhiti pH qiymati oralig’i 3 dan 6 gacha bo’lganda, tarkibida 50 ± 0,50 g/1 gacha 
H2S saqlagan eritmalarda 24 soat vaqt davomiyligida olib borilgan. Ingbirlash samaradorligi 
gravimetrik va polyarizatsiya meodlari yordamida o’rganilgan[4,5].

Yengil po’lat asosidagi materiallami CO2 korroziyadan himoyalsh uchun oq fosfor, oltingugurt, 
spirtlar. fenollar va aminlar yordamida sintez qilingan ditiofosfat 0 ,0 ’-diefir1aming ammoniyli 
tuzlandan foydalanilgan. Bu korroziya ingibitorining ingibirlash samaradorligi CO2 uchun 90%dan - 
99% gacha, H2S uchun esa 88-89% gacha ekanligini aniqlangan. Bizga ma’lumki ko’pchillik 
ingibitorlar harorat ortishi bilan samaradorligi kamaya boshlaydi, ammo bu ingbitor harorat 30-80 °C 
bo’lganda ham uning samaradorligi ortib borishi aniqlangan[6,7],
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